РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

от 01.06.2023 №031-06-420/23

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или
земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности или
государственная собственность на которые не разграничена, без
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного
сервитута» на территории городского округа муниципального образования
город Иркутск»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской
Федерации
от 21 марта 2023 года № 440 «О внесении изменений в перечень видов
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, без предоставления земельных участков и установления
сервитутов»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или
земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности или
государственная собственность на которые не разграничена, без

 2

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного
сервитута» на территории городского округа муниципального образования
город Иркутск», утвержденный постановлением администрации города
Иркутска от 30 декабря 2015 года
№ 031-06-1295/5, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 20 марта 2023 года № 031-06-181/23,
следующие изменения:

1) в разделе II:
абзац первый пункта 2.2 главы 2 после цифр «31» дополнить цифрами

«, 311»;
в подпункте «б» пункта 3.1 главы 3:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Геодезические пункты государственной геодезической сети,

нивелирные пункты государственной нивелирной сети, гравиметрические
пункты государственной гравиметрической сети, а также геодезические
пункты геодезических сетей специального назначения, геодезические,
межевые, предупреждающие и иные знаки, включая информационные табло
(стелы) и флагштоки.»;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Нестационарные объекты для оказания услуг общественного

питания (сезонные (летние) кафе предприятий общественного питания),
бытовых услуг, нестационарные объекты для организации обслуживания зон
отдыха населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных
защитных полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии,
кабинки для переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски,
туалеты, питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для
санитарной очистки территории, пункты проката инвентаря, медицинские
пункты первой помощи, площадки или поляны для пикников, танцевальные,
спортивные и детские игровые площадки и городки), за исключением
расположенных на землях лесного фонда указанных нестационарных
объектов.»;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях

организации ярмарок, на которых в том числе осуществляется реализация
продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, за исключением
расположенных на землях лесного фонда указанных аттракционов, палаток и
лотков.»;

дополнить подпунктом 311 следующего содержания:
«311. Площадки для размещения строительной техники и грузов для

осуществления капитального или текущего ремонта объектов капитального
строительства.»;

2) абзац второй пункта 5.7 главы 5 раздела III после цифр «31»
дополнить цифрами «, 311»;

3) абзац второй пункта 2.1 главы 2 раздела V после цифр «31» дополнить
цифрами «, 311».

 3

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 30 декабря 2015 года
№ 031-06-1295/5 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на
использование земель или земельного участка, которые находятся в
муниципальной собственности или государственная собственность на которые
не разграничена, без предоставления земельных участков и установления
сервитута, публичного сервитута» на территории городского округа
муниципального образования город Иркутск» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB – портале органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                            Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е